

Türk Kardiyoloji Derneği Ekokardiyografi Çalışma Grubu Toplantılar

Sayın Prof.Dr. Bilgin Timuralp;

Sizi ve okurlarınızı, Türk Kardiyoloji Derneği Ekokardiyografi Çalışma Grubunun (EÇG) 5-10 Mayıs 2001 tarihleri arasında Gaziantep'te gerçekleştirdiği 4. Mezuniyet Sonrası Eğitim Toplantısı hakkında bilgilendirmek istiyorum. Bu vesile ile öncelikle EÇG'nun toplantılarını hatırlayalım. Birinci mezuniyet sonrası eğitim toplantımız 1997 yılı Aralık ayında Ankara'da yapıldı. Sonraki yıllar ise Yurdumuzun farklı yörelerinde hem bilimsel hem de sosyal yönü olan toplantılar yapıldı. İkinci ve 3. toplantılarımızda Diyarbakır ve Van yörelerini tanıma mutluluğuna eriştik.

Bu yılki toplantımız maalesef Kasım 2000 ardından da Şubat 2001 ekonomik krizleri karşıladı. Buna rağmen ilaç sanayii ve bazı cihaz firmalarının desteği toplantımızı mümkün kıldı. Buradan desteklerini tüm olumsuzluklara rağmen esirgemeyen tüm firmalara EÇG adına teşekkür ederim.

Mezuniyet sonrası eğitim toplantılarımızın olmazsa olmaz özelliği yerel üniversitenin desteğidir. Bu yıl da Gaziantep Üniversitesi yöneticileri başta Rektör Hüseyin Filiz, Tıp Fakültesi Dekanı Yavuz Coşkun ve Kardiyoloji Anabilim Dalı öğretim üyeleri Mehmet Aksoy ve İlyas Akdemir olmak üzere mükemmel evsahipliği yaparak yörenin konukseverliğinden örnekler sundular.

Bu senenin programı bazı yenilikler içermekte idi. Birinci yenilik konuk konuşmacılar idi. Almanya'dan **Prof.Dr. H. Lambertz "Noninvaziv Koroner Akım Ölçümü"**, İsveç'ten **Prof. Dr. L.A. Brodin "Doku Doppler Görüntüleme"** ve Yunanistan'dan AÇG Başkanı **Prof.Dr. G.Athanassopoulos "Intraoperatif Ekokardiyografi"** konulu konuşmaları ile programı zenginleştirdiler.

Firma destekli **"Kontrast Ekokardiyografide Yeni Gelişmeler"** isimli sempozyum programının ikinci yeniliği idi. Prof.Dr. H. Lambertz bu alandaki tecrübelerini bize aktardı.

Bana göre bu senenin en önemli yeniliği olgu sunumları idi. Önceki seneler programın en çok eleştirilen yönü görüntü ağırlıklı olmaması idi. Bu sene çağrımıza cevap veren tüm kurumlarımız 1 veya 2 olgu sunumu yapma olanağı elde ettiler. Sırasıyla Afyon Kocatepe Ün., Ankara Ün., Koşuyolu Eğitim ve Araştırma Hast., İ.Ü.Cerrahpaşa Tıp Fak., Celal Bayar Ün., Hacettepe Ün., Gazi Ün., Ege Ün., Çukurova Ün., Kadir Has Tıp Fakl., Dicle Ün., İ.Ü. Kardiyoloji Enst., Trakya Ün., Kocaeli Ün., Osmangazi Ün., ve Samsun 19 Mayıs Ün. Sunum yaptılar. Sunumların istisnasız hepsi görsel olarak mükemmel ve öğretici idi. Zaman sorunu nedeni ile konuşulamayan birçok konu olgu sunumları nedeni ile tartışıldı. Ayrıca, bir önceki mektubumda ayrıntılarını bildirdiğim Lizbon'da "4. Euroecho" toplantısında sunulan olgular da tekrar sunuldu.

Ana toplantının ilk günü ülkemizde önemli bir sağlık problemi olmayı sürdüren **kapak hastalıklarına** ayrılmıştı. Bukonuda çeşitli merkezlerden 11 konuşmacı bilgi ve birikimlerini aktardılar. İkinci güne atrium **fibrilasyonunda** ekokardiyografinin yeri ve tedavideki yeniliklerin tartışılması ile başladı. İkinci oturum, **erişkin konjenital kalp hastalıklarına** ayrılmıştı. Bu bölümde önde gelen Pediatri Kardiyoloji Ünitelerinden konuşmacılar programa renk kattılar. Bilimsel programın son günü konuk konuşmacıların sunumları ile başladı. Daha sonra **Stres Ekokardiyografi ve İskemik Mitral Yetersizliği** tartışıldı.

Sosyal program da en az bilimsel program kadar yoğundu. Açılışı takiben **kokteyl** ve ilk günün sonunda **Gala Yemeği** vardı. Gala Yemeğinin Fenerbahçe-Galatasaray maçına rastlaması güzel bir tesadüf oldu. Dev ekrandan maçı ve Fenerbahçe'nin galibiyetini izlemek (benim) keyif verici idi (Ya benim için?: **editörün notu**). İkinci gün öğleden sonraki Urfa Gezisi **Sıra Gecesi** ile sonlandı. Son günkü **Nemrut Dağı** tırmanışı güneşin doğuşunu göremesek de muhteşemdi. Atatürk Barajında **GAP projesi** ile gururlandık. Günün sürprizi ise Fırat'ın kıyısında davul zurna eşliğinde yediğimiz kebab idi. Günün sonunda uçağa vardığımızda yorucu ancak keyifli bir toplantının da sonuna gelmiş olduk. Biz toplantıyı organize edenlerin yoğunluğunu anında geçiren ise sizlerin öneri ve eleştirilerinizi okumak oldu. Ne mutlu bize ki hemen herkes memnun ayrılmıştı.

Gelecek sene ülkemizin başka bir yöresinden seslenmek üzere size ve tüm okurlarınıza Türk Kardiyoloji Derneği Ekokardiyografi Çalışma Grubundaki arkadaşlarım adına saygılar sunarım.

Prof.Dr. Serdar Küçükoglu
TKD Ekokardiyografi
Çalışma Grubu Başkanı